Par ailleurs, Imerys a établi en 2013 que la documentation des bases fiscales de certaines immobilisations
corporelles acquises aux Etats-Unis dans le cadre de regroupements d’entreprises antérieurs au 1er janvier 2004
était incomplète. En conséquence, lors de la préparation des états financiers d’ouverture des entités concernées,
des impôts différés actif et passif erronés ont été calculés, principalement pour des immobilisations corporelles.
Ces bases fiscales étaient déjà en usage avant l’acquisition par Imerys. Si Imerys avait eu connaissance des
bases fiscales réelles dès l’origine, la très grande majorité des impôts différés actif et passif de ces entités aurait
été ajustée en contrepartie du goodwill de l’unité génératrice de trésorerie Minéraux de Performance Amérique du
Nord. Or ce goodwill ayant été intégralement déprécié en 2008 pour un montant de 51,6 millions d’euros, la
correction d’erreur comptabilisée en 2013 affecte les capitaux propres consolidés au 1er janvier 2012.

Les retraitements ont été synthétisés dans le tableau ci-dessous :

(en millions d'euros) 2012
publié Retraitement 2012

retraité

IMPACTS SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Produits des activités ordinaires 3 884,8   3 884,8

Résultat opérationnel courant 490,1 (2,0) 488,1

Résultat financier courant (58,7) (10,4) (69,1)

Impôts courants (119,5) 2,9 (116,6)

Minoritaires (1,7)   (1,7)

Résultat courant net 310,2 (9,5) 300,7

Autres produits et charges nets (9,4)   (9,4)

Résultat net 300,8 (9,5) 291,3

IMPACTS SUR LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

Actif

Impôts différés actif 74,1 (10,1) 64,0

Passif

Capitaux propres (y compris résultat) 2 274,5 (13,5) 2 261,0

Provisions pour avantages du personnel 314,0 3,4 317,4

www.imerys.com  Page 18 sur 21

(en millions d'euros) T1 2013 T1 2012
(retraité)

Variation T1 2012
(publié)

Chiffre d'affaires 929,3 974,4 - 4,6 % 974,4

Résultat opérationnel courant  117,0  126,2 - 7,3 % 126,8

Résultat financier courant (15,8) (19,0)  (16,5)

Impôts courants (28,3) (30,0)  (30,8)

Minoritaires (0,3) (0,7)  (0,7)

Résultat courant net (1)   72,5 76,4 - 5,1% 78,8

Autres produits et charges opérationnels, nets  (2,5) (2,8)  (2,8)

Résultat net (1) 70,1 73,6 n.a. 76,0

(en millions d'euros) T2 2013 T2 2012

(retraité)
Variation T2 2012

(publié)